#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> A distribuitur. <sup>2</sup> A donari. <sup>3</sup> C. rationalis. <sup>4</sup> et om. A. <sup>5</sup> enim om. C. <sup>6</sup> C. viget. <sup>7</sup> C. dicis. <sup>8</sup> A expertus esse; C est lineis delevit. <sup>9</sup> A et.

se manifestat; in numeris corporalis naturae potius, quam in speciebus generalis vitae, divina, ut praediximus, auctoritate deputata est. Et quoniam ipsa per se, germinalis videlicet vita, sine altioris vitae, sensualis dico et rationalis, communione potest intelligi, rationalis vero et sensualis absque illa nullum corpus vegetare naturaliter sinuntur, donec in superioribus animarum viventium foris instaurantur<sup>1</sup>, a sacra Scriptura reservata est<sup>2</sup>. Anima siquidem omni sensu carens, motu quoque vitali velut omnino carere videtur. Ac per hoc anima solummodo dicitur, non autem vivens anima. Nec hoc mirum. Si enim in infantibus in utero conceptis aut ex utero egredientibus talis anima existimatur, veluti rationis intelligentiaeque omnino expers, cum et rationalis et intellectualis<sup>3</sup> sit, quamvis rationis et intellectus indicia in recentibus adhuc et imperfectis corporis particulis non possit manifestare: quanto magis anima illa, intelligentiae viribus et rationis et sensus naturaliter destituta, non immerito animae viventis vocabulo non debuit in Scriptura significari? Disc. Hunc sensum approbo, et naturae rerum propheticeque sermonibus convenire perspicio. Veruntamen quoniam multi sunt, qui herbarum lignorumque corporeas moles omnino vitalem motum non habere contendunt, dicentes humore, quo virescunt, et nulla alia vita vegetari, tuam praedictam de hac re disputationem gravi quadam auctoritate velim roborari, quae aperte pronuntiaret, herbas arboresque qualicumque specie vitae<sup>4</sup> administrari. MAG. Non tateat, ut arbitror, omnium philosophorum de mundo disputantium de hac parte naturae unanimem esse sententiam. Aiunt enim, omnia corpora, quae intra hunc mundum sensibilium continentur, vitali motu contineri, sive in statu sint, sive in motu. Disc. Omnibus philosophantibus ac<sup>5</sup> philosophos legentibus illud notissimum est. Nam et Plato in Timaeo, et Plinius secundus in Naturali Historia, manifestissime delis nos edocent. MAG. Si itaque sanctorum Patrum testimonia quaeris, audi nobilissimum Basilium, Caesareae Cappadociae antistitem, in septima homilia in Genesin: *Educant aquae, inquit, reptilia animarum eivarum. Nunc primum animatum animal creatur. Germina enim et arbores, etsi vivere dicantur propter participationem nutritivae et auctivae<sup>6</sup> virtutis, ast non etiam animalia, neque animata sunt.* Gregorius item Nyssaenus<sup>7</sup>, qui etiam Nazianzenus vocatur<sup>8</sup>, praedicti Basilii germanus frater, in sermone de Imagine capite octavo: *Docet, inquit, ratio in tribus differentiis vitalem animaleque virtutem considerari. Una enim quaedam est, quae solummodo incrementum dat et nutrit; et vocatur auctiva<sup>9</sup> et nutritoria,*

*A* quia in augmentum ejus<sup>9</sup>, quod nutritur, quicquid conveniens est, affert. Ipsa etiam germinalis dicitur, et circa germina consideratur; necesse est<sup>10</sup> enim etiam in germinibus vitalem quandam virtutem sensus expertem intelligi. Altera vero praeter hanc species vitae est, quae et hoc habet, quod praedicta possidet, insuper etiam per sensum administrari accepit. Quae species in natura rerum<sup>11</sup> irrationabilium est. Nam non solum nutrit et auget, sed etiam sensualem operationem perceptionemque<sup>12</sup> habet. Perfecta vero in corpore vita in rationabili, humana dico, formatur natura, et nutritiva est, et sensualis, et rationem participat, et animo<sup>13</sup> ministrat. Idem in eodem sermone, quinto decimo capite: *Tres, inquit, secundum vitalem virtutem differentias ratio invenit<sup>14</sup>: B primam quidem nutritivam, sine sensu, secundam vero nutritivam quidem et sensitivam, expertem vero rationalis operationis, item tertiam rationabilem et perfectam, omnemque virtutem penetrantem.* Augustinus in libro de vera Religione: *Non sit nobis, inquit, religio cultus illius vitae, qua dicuntur arbores vivere, quoniam nullus sensus in illa est. Et ex eo genere est ista, qua nostri corporis numerositas agitur, qua etiam capilli et ossa vivunt, quae sine sensu praeceduntur. Hac autem melior est vita sentiens, et tamen vitam bestiarum colere non debemus. Non sit nobis religio vel ipsa perfecta et sapiens anima<sup>15</sup> rationabilis, sive in ministerio partium stabilita, sive in ministerio universitatis.* Et haec testimonia praedictorum Patrum ad ea roboranda, quae diximus, sufficiunt, ut opinor. Disc. Sufficiunt quidem, et ad alia transeundum. M. Vide itaque, quam pulchre ingreditur series rerum, divinis ordinata eloquiis. Quinto siquidem die conditionem animalium quinquepartito sensu pollentium primum<sup>16</sup> depromit.

39. Sed de anima omnium irrationabilium animalium non mediocriter moveor, qua ratione plurimi sanctorum Patrum cum corporibus eam interire, nec diutius permanere posse affirmant. Basilium siquidem<sup>17</sup> in nona<sup>18</sup> homilia in Genesin ait: *Educatur terra animam vivam. Quare, inquit, terra animam educit, nisi ut discas differentiam animae pecoris ab anima hominis?* Et<sup>19</sup> paulo post: *Cognosces quomodo anima hominis facta est; nunc autem audi de irrationabilium anima, quoniam, juxta quod scriptum est, omnis animalis anima sanguis ejus est<sup>20</sup>.* Sanguis autem concretus in carnem mutari consuevit; caro vero corrupta in terram resolvitur: consequenter terrena quaedam est anima jumentorum. Educat ergo terra animam viventem. Vide consequentiam animae ad sanguinem, sanguinis ad carnem, carnis ad terram: et iterum revolvens per eadem redi a terra in

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A insinuaretur. <sup>2</sup> C servata est. <sup>3</sup> A intellectibilis. <sup>4</sup> vitae om. C. <sup>5</sup> A aut. <sup>6</sup> Sic C; A auctivae. <sup>7</sup> C Nyseus, per ubique; A Nyssenus. <sup>8</sup> Sic C; A activa. <sup>9</sup> Pro ejus C non. <sup>10</sup> est om. A. <sup>11</sup> rerum om. C. <sup>12</sup> C perfectionisque. <sup>13</sup> C anima. <sup>14</sup> C imponit. <sup>15</sup> primum om. <sup>16</sup> C quidem. <sup>17</sup> VIII, A VIII. <sup>18</sup> Et om. A.

#### NOTAE.

\* Duos Gregorios amicos Nyssenum et Nazianzenum unum facit.

*carnem, a carne in sanguinem, a sanguine in animam, et invenies, quia terra est jumentorum anima, ne existimes, antiquiorem esse corporis sui substantiam, neque permanentem post solutionem.* Gregorius quoque Nyssaeus in sermone de imagine capitulo decimo sexto: *Si autem, inquit, quaedam in creatura nutritoriam operationem habeant, seu iterum quaedam sensitivam administrantur potentia, neque illa sensum, neque hæc intellectum participant; si vero in anima intellectuali et rationali perfectionem habet omne, quod non ita est, æquivocum quidem animæ esse potest, non tamen vere anima, sed quaedam operatio vitalis, vocatione animæ utens.* Sed si ita est, ut illi volunt; cur generalis vitæ principalis divisio est in animam rationalem et intellectualem, et in animam ratione et intellectu carentem? Quare sub uno genere vitæ duæ species sibi invicem contrariæ ponuntur? Non enim rationale et irrationale sibimet adversantur, sed differentiam specierum unius generis exprimunt. Vivere autem et mori sibimet omnino opponuntur: unum enim habitum significat, alterum privationem; habitus autem et privatio sibimet contradicunt. Si ergo post solutionem corporis una species manet, altera perit, quomodo earum genus totum suum servabit? Ut enim pereunte genere omnes species illius perire necesse est, ita intereuntibus speciebus illorum genus interire ratio cogit; genus enim in suis speciebus salvatur, et species in genere. Si autem formarum, seu specierum, sub uno genere constitutarum, quaedam quidem mori possunt, et moriuntur, quaedam vero nec possunt mori, nec moriuntur, quid de ipsarum genere dicemus? An et ipsum in quibusdam peribit, in quibusdam non peribit? Non enim integrum potest permanere, quod quasdam suas partes patitur perdere, ac per hoc non erit genus, sed generis ruina. Si enim omnium corpore et anima constitutorum unum genus est, quod animal dicitur, quoniam in eo omnia animalia substantialiter subsistunt; nam et homo, et leo, et bos, et equus in ipso unum sunt, et substantiale unum: quomodo illius generis omnes species peribunt, ea sola permanente, quæ hominibus est distributa? Ac per hoc, si una species sola permanserit, ceteris intereuntibus, peribit etiam genus, quod nequaquam in una specie stabit. Quemadmodum enim una species ullum genus efficit, non video. Cum enim genus multarum formarum seu specierum substantialis unitas sit, quomodo stabit genus, ubi multarum formarum specierumve substantialis unitas non permanet? Quod autem multæ species unum sint in genere, sanctus Dionysius edocet in capite de perfecto et uno dicens: *Neque enim est multitudo non parti-*

*icipans unius; sed multa quidem in partibus, unum in toto; et multa accidentibus, unum in subjecto; et multa in numero aut virtutibus, unum specie, et multa speciebus, unum in genere.* Proinde si omnes species in genere unum sunt, quomodo illud unum ex parte peribit, ex parte permanebit? Et si illud unum substantiale unum est, quomodo peribit, cum in omni creatura hæc tria incorruptibiliter, sine incremento vel decremento permaneant, substantia, virtus, et operatio? Et si omnium animalium corpora, quando solvuntur, non ad nihilum rediguntur, sed in elementorum qualitates, quarum concursu materialiter facta sunt, redire naturalis ratio perspicue perhibet: quomodo eorum animæ, cum profecto sint melioris naturæ, qualiscunque enim anima sit, meliorem esse omni corpore nemo sapientium denegat, omnino perire possunt, dum rationi non conveniat, quod deterius est, manere et salvari, quod vero melius, corrumpi et perire, et quod compositum est, in suis partibus disjunctis custodiri, simplex autem omnique compositione carens dissolvique nequens interiri? Omne autem corpus compositum esse, omnem vero animam simplicem, quis sophiæ studentium nesciat? Et quod his omnibus mirabilibus, quare, qui irrationabiles animas post solutionem corporis interire asserunt, nec immerito, ut aiunt, quoniam de terra sumptæ sunt et in terram resolvuntur, magnis laudibus irrationabilis animæ virtutem in sensibus exaltant, et rationabilis animæ in sensibus corporeis virtuti præferunt? Quis enim hominum acute videt, ut aquila et dorcas? Quis pollet odorifera vi, ut canis? Et ne longum videatur de irrationalis animæ potentia in sensibus singulorum animalium disserere, quid de diuturnitate memoriæ irrationabilium est dicendum? Canis Ulyssis post annos viginti dominum suum recognovit. Camelus injuriam a magistris patiens multo annorum spatio aptum ultioni suæ spectat locum, dum sit ipse memor semper injuriæ. De naturalibus autem eorum virtutibus pauca sufficiunt exempla. Tantæ castitatis ferunt esse gryllum, qui dum semel conjugale consortium perdidit, semper castitatem suam inviolatam conservat, prioris conjugii memorans. Quod etiam de turture naturarum inquisitores tradunt. De pietate ciconiarum erga parentes Basilius scribit: patre siquidem senescent, et præ nimia senectute indumenta plumarum perdente, nati undique circumstant, suisque pennis effequent, et escas copiose præparantes, etiam in volatu viduum præstant auxilium, quietum volatile utrinque levantes; ac sic illud in omnibus adjuvant. Hæc igitur omnes naturales virtutes quomodo irrationabili animæ possent inesse, si terra esset, ut aiunt prædicti Patres, de terra

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> AC. u. l. <sup>2</sup> in om. A. <sup>3</sup> A sibi invicem. <sup>4</sup> A sibi. <sup>5</sup> A igitur. <sup>6</sup> C omnis. <sup>7</sup> A possunt mori. <sup>8</sup> A non. <sup>9</sup> in om. C. <sup>10</sup> A Cur. <sup>11</sup> A multarum genus. <sup>12</sup> in om. A. <sup>13</sup> et om. C. <sup>14</sup> perspicue om. A. <sup>15</sup> 1617. AC. quæ. <sup>16</sup> C Qui enim volatile utrimque levat. <sup>17</sup> A possunt. <sup>18</sup> Pro esset A. si.

orta, et in terram iterum <sup>1</sup> resoluta, aut si vere substantialis anima non esset, invenire non possum. Et si anima terra est, et terra corpus, quomodo corpus anima vocatur, cum differentia naturali longe a se invicem discrepent? Et si corpus est anima, necessario habebit vitam, quae eam vivificet; nullum siquidem corpus est, quod vita et specie careat, alioquin non erit corpus. Ac per hoc erit anima animae, seu vita vitae. Sed nemo existimet, nos talia dicere veluti sensum sanctorum Patrum destruentes, sed potius, quid de his rationabiliter tenendum, pro viribus nostris quaerentes, hoc est, utrum irrationabiles animae corporibus solutis intereunt et in terram solvantur, an in generibus suis corporum suorum administrationem deserentes salvantur <sup>2</sup>, illud ubique, quod veris ratiocinationibus quaesitum et repertum et conclusum, inconcusse tenentes, quod omnis vita, sive anima corpus regitans, participatione unius primordialis vitae seu animae subsistere <sup>3</sup> seu vitam acceperit, quam participationem, sive in administratione corporum sit, sive non sit, omnino deserere naturalis <sup>4</sup> non sinit ratio. Nullius ergo sensum praedjudicando talia dicimus, sed legentibus suadendo studiosius quaerere, et quod iis probabilius videtur, consulta veritate, indubitanter sequi. Veruntamen crediderim, sanctos philosophicosque viros, solertesque in veraci rerum indagatione, hujusmodi doctrinam publice protulisse propter insipientes homines, carni omnino, sicut bruta irrationabiliaque animalia, deditos, ne sic in carnem caderent, ejusque desideriis servirent, sed ut talis irrationabilis creaturae vilitate territi, ad rationabilis naturae <sup>5</sup> dignitatem, in qua conditi sunt, moribus correctis se erigerent. Quod ipse Gregorius in duodecimo <sup>6</sup> capite de Imagine plane aperit. Nam postquam dixit, irrationabilem animam non <sup>7</sup> esse vere animam, paulo post subjunxit: *Discant amatores carnis non valde de <sup>8</sup> visibilibus secundum sensum alligare intelligentiam, sed in animarum observationibus vacare; vera quippe anima in hominibus consideratur, sensus vero etiam in irrationabilibus aequaliter habetur.* Disc. Unusquisque quod vult eligat, et quod eligit sequatur: nos autem ad ea, quae restant, considerata transeamus.

40. **Mac.** *Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram; sub firmamento caeli.* Hic quoque subaudi animae viventis, ut intelligas volatile animae viventis. *Plus enim animae viventis indicia in sensibus volatilium, quam piscium dignoscuntur.* Nam, ut ait Basilius, *audax in piscibus tardus est, visu obtusiore propter aquam videt, et neque multa memoria in illis est, neque phantasia, neque consuetudinis cognitio.* Haec autem omnia non minus in avi-

bus, imo omnia <sup>9</sup> plus quam in hominibus <sup>10</sup> possent. Merito autem quaeritur, quare volatilia ex aqua producta dicantur. Credibilius namque videretur, quemadmodum animalia terram habitantia de terra perhibentur creata, ita etiam pisces solummodo, aquae quidem possessores, de aqua; volatilia vero, quae aëra tranant, de aëre quoque creari. Sed huic quaestioni rationabiliter <sup>11</sup> occurritur, si aquarum natura consideretur. Quarum duae species sunt, una quidem marina et fluvialis, crassiorisque qualitatibus, altera vero vaporalis et nebulosa, leviorque. Et crassior quidem terrena soliditate fulcitur, levior vero aërea suspenditur serenitate, donec in crassitudinem vertatur et ponderositatem, quam exilitas ejus sustinere non potest. Hinc conficitur naturali consideratione, reptilia animae viventis, hoc est, omnium piscium genera et species ex crassiori aquarum specie, volatilia vero <sup>12</sup> similiter in generibus et speciebus suis ex leviori creari. Et quoniam aëris bujus, qui est inter lunam et terram, spatium in duas partes dividitur, quarum superior serena quidem est, nullisque perturbationibus, quae ex terrenis aquaticisque vaporibus in aëre nascuntur, obnoxia, inferior vero humida est et corpulentioris qualitatis, motibus ventorum, conglobationibus nubium, ceterisque, quae ex vicinitate terrae aquarumque efficiuntur, accommodata: quidquid ex illa parte aëris humidae aquosaeque qualitatis gignitur, ex aëre creari non incongruum est credere. Non enim possent volatilia hanc partem aëris terris aquisque vicinam transmeare, si aëreae naturae omnino essent expertia. Jam vero dum in eis et levitas pennarum, et ossium concavitas, et volitandi facilitas dignoscitur, apertissime datur intelligi, non solum ex aqua, verum etiam ex aëre creata. Quod etiam ex amphibiorum natura facillime <sup>13</sup> perspicitur, quae et in aqua et in aëre, vel in aqua et in terra vivunt. Volatilium namque quaedam sunt, quae vicissim et in aëre degunt et in aqua, et dum in aqua vivunt, piscium formam, dum vero in aëre, volatiliam induunt <sup>14</sup>. Et hoc per sex menses mutata specie faciunt; sex enim in aqua natitant, et sex in aëre volitant, et in terram sicut cetera volatilia descendunt. Et haec species avium gregatim semper sive in aëre, sive in aqua incedit, et fulica <sup>15</sup> appellatur. Ex quo datur intelligi, utriusque elementi, aëris videlicet et aquae substantiam volatilia participare. Sunt autem amphibia, hoc est, dupliciter viventia, et <sup>16</sup> in terra et in <sup>17</sup> aqua, phocae et crocodili multaque similia. Est etiam aliud <sup>18</sup> argumentum, quo conficitur, volatilia ex humido aëre facta esse; spirant enim et respirant, ideoque et in terris et in aëre habitant, aqua vero suffocantur, cui semper supernatant, praeter illa amphibia, quae sponte undis se mergunt. Pisces vero, de aqua ac

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> iterum om. A. <sup>2</sup> A solvantur. <sup>3</sup> Sic C: A animae participatione animam subsistere. <sup>4</sup> naturalis om. A. <sup>5</sup> A creaturae <sup>6</sup> C xii; A 17<sup>mo</sup>. <sup>7</sup> Pro non C et. <sup>8</sup> de om. C. <sup>9</sup> omnia om. A. <sup>10</sup> A luminibus. <sup>11</sup> C naturaliter. <sup>12</sup> Pro vero C et. <sup>13</sup> A facile. <sup>14</sup> C induuntur. <sup>15</sup> Conj. AC fuligo. vid Praef. p. xxviii. De fulica cf. Virg. Georg. l. 561. <sup>16</sup> et om. C. <sup>17</sup> in om. C. <sup>18</sup> A illud.

paene sola spissa creati <sup>1</sup>, quoniam spirare et <sup>2</sup> respirare, sicut terrena et aërea animalia, non possunt, tactu terrae et aëris citissime pereunt, non tamen spiratione et respiratione omnino privantur. Nam si penitus privarentur, penitus non dormirent; *dormiunt autem*, ut ait Plinius, *pisces*; pulmones igitur spirantes et respirantes habent. Sed ipsum spiritum non ex isto corpulentiori aëre, sed ex illo tenuissimo, omniaque corporea penetrante accipiunt. Quoniam igitur pisces et volatilia plus ceteris animalibus ex humida natura ac paene sola creati eorum qualitates manifeste declarant; humida namque sunt et frigida: propterea ex aquis produci divina Scriptura commemorat. Et intentus aspice: non dixit producat <sup>3</sup> aqua, sed *producant aquae*, ut intelligas, aquarum, ut diximus, duas species esse, crassiorem quidem in pelago et fluminibus, leviorē vero in aëre. Ideoque distinxit narrationem, dicens: *Producant aquae*, deinde subjungit: *reptilia animae viventis, et volatile super terram*. Ac si aperte diceret: aquarum una species crassior quidem pisces, altera vero, quae levior est, volatilia producat. Quod etiam ex ipsis corporibus quis potest dignoscere. Pisces siquidem crassiorum corporum ponderositate gravari, volatilia vero pennarum levitate in altum sublevari videmus. Quod autem ait: *super terram sub firmamento caeli*, aperte significat, volatiliū corpora terreno pondere non omnino praegravari, sed super terram in aëra, cujus humida

A qualitate condita sunt, sublevari sub firmamento caeli. Quoniam subtilitati et spiritualitati simplicium elementorum, quae, sicut exposuimus, firmamenti seu caeli vocabulo divina significant eloquia, nulla species animalium, quemadmodum avium, naturali similitudine appropinquat <sup>4</sup>, iure sub firmamento caeli volatilia fieri jussa sunt, hoc est, in vicinia purissimorum ac pene incorporeorum elementorum qualitatis. Sub firmamento itaque caeli volatile creator, hoc est prope, infra tamen spiritualium corporum levissimam exilitatem. Hactenus de conditione piscium et volatiliū in primordialibus causis. Eorum vero in genera et species processio sequitur: *Creavitque Deus κατὰ grandia, et omnem animam viventem*, et reliqua. *κῆτος*, hoc est bellua, neutrius generis est apud Graecos, et singularis numeri; pluraliter autem, sicut et cetera apud eos neutralia nomina, α littera terminatur, τὸ κῆτος, τὰ κῆτια: deinde per synaeresin <sup>5</sup> duarum syllabarum in unam, hoc est ε et α in η, κῆτια, κῆτη; et duorum accentuum, acuti videlicet et gravis, in unum, id est in <sup>7</sup> circumflexum; κῆτια enim in penultima acuitur, in ultima vero gravatur; κῆτη autem in fine circumflectitur <sup>8</sup>. Sed huc libro, ne longius progrediatur, finis est imponendus, ut arbitror, si tibi videtur. Disc. Videtur quidem, et jamdudum, si prolixitas rationum non retardaret, terminum postulaverat. *Explicit liber tertius ΠΕΡΙ ΦΥΣΕΩΝ.*

## INCIPIT LIBER QUARTUS <sup>a</sup> <sup>b</sup>.

MAC. Prima nostrae physiologiae intentio <sup>c</sup> p accipuaque materia erat, quod <sup>9</sup> ὑπερουσίωτης, hoc <sup>10</sup> est superessentialis natura, sit <sup>11</sup> causa creatrix existentium et non existentium omnium, a nullo creata, unum principium, una origo, unus et universalis universorum fons, a nullo manans, dum ab eo inanant omnia, trinitas eoessentialis in tribus substantiis, ἀρχος, hoc est sine principio, principium et finis, una bonitas, Deus unus, ἰσοούσιος et ὑπερουσίωτος, id est coessentialis et superessentialis, et, ut ait sanctus Epiphanius, episcopus Constantiae Cypri, in Ancorato seu sermone <sup>12</sup> de fide: *Tria sancta, tria consancta, tria agentia <sup>13</sup>, tria coagentia, tria formantia <sup>14</sup>, tria conformantia, tria operantia <sup>15</sup>, tria cooperantia <sup>16</sup>, tria subsistentia, tria consubsi-*

stantia, sibi invicem coexistentia. Trinitas haec sancta vocatur, tria existentia, una consonantia, una Deitas ejusdem <sup>17</sup> essentialis, ejusdem virtutis, ejusdem subsistentiae <sup>18</sup>, similia similiter <sup>19</sup>, aequalitatem gratiae operantur Patris et Filii et Spiritus sancti. Quo modo autem sunt <sup>20</sup>, ipsis relinquatur docere. Nemo enim novit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et cumcunque Filius revelaverit; revelatur autem per Spiritum sanctum. Non ergo haec tria existentia aut ex ipso, aut per ipsum, aut ad ipsum, in unoquoque digne intelliguntur, sicut ipsa revelant φῶς, πῦρ, πνεῦμα, hoc est lux, ignis, spiritus. Haec, ut dixi, ab Epiphanio tradita, ut quisquis interrogatus, quae tria et quid unum in sancta Trinitate debet credere, sana fide respondere valeat, aut ad fidem accedeus

### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A quoniam de aqua... creati sunt. <sup>2</sup> A ac. <sup>3</sup> A deducat. <sup>4</sup> A appropinquant. <sup>5</sup> τὸ, τὰ om A. <sup>6</sup> C synlemsin; f. σύνληψιν. <sup>7</sup> in om. A. <sup>8</sup> Sic A; C literis miniatil: Incipit quartus περὶ φύσεων, F Incipit quartus περὶ φύσεων. <sup>9</sup> quod om. A. <sup>10</sup> A id. <sup>11</sup> A quod sit. <sup>12</sup> Corr., ACF in accurato sermone. <sup>13</sup> Sic CF; A activa. <sup>14</sup> Sic CF; A formativa. <sup>15</sup> Sic CF; A operativa. <sup>16</sup> Sic CF; A cooperativa. <sup>17</sup> A ejusdemque. <sup>18</sup> Sic CF; ejusdem virtutis, ejusdem subsistentiae om. A. <sup>19</sup> Sic CF; A ex simili. <sup>20</sup> Sic CF; sunt om. A.